& minus est proprietas qualitatis sic adæquata, ut ipsi soli competit, & non aliis, nisi dependenter ab ea, unde non potest convenire relationibus, nisi in ipsa fundatis.

181 Tertio circa tertiam affectionem ajunt quidam relativorum convertentiam dicere mutuam dependentiam unius relativi ab alio per relationem realem in utroque extremitate fundatam, atque ideo solis relativi mutuis convenient, & secundum esse, non autem relativis secundum dici, ita innuit Mafius h[ic] scilicet. i. quæst. 9. Gregor, verò i. d. 28, quæst. 1. ex hac mutua relativorum convertentia contendit semper, & in omni termino relationis inveniri aliam mutuam relationem realem, & omnia extrema esse correlativa, ac omnes relationes esse mutuas.

182 Verum communis omnium sensus est hanc esse affectionem omnibus relativis communem, mutuis, & non mutuis, secundum esse, & secundum dici, & consistere, non in mutua relatione reali sibi invicem correspondentem, sed tantum in mutua denominazione, sive sumatur ex relatione reali, sive rationis. Hoc totum deducitur ex ipso Arist. progressu, cum quia inter alia exempla illud etiam adducit de scientia, & scibilis, tum quia per hujusmodi convertentiam, & reciprocationem docere voluit mutuas denominations relatives, quæ possunt exerceri ex parte utriusque extremi, non quod in omnibus reperi voluerit veras, ac distinctas relatives, sed quod unum dicatur in ordine ad aliud, sive hic ordo sit realis, sive rationis, ut si dicimus Dominus servi dominus, valeat etiam dicere servus domini servus, sed hujusmodi denominations exerceri valent, etiam relatio sit realis ex parte unius extremi tantum, poterit enim fieri convertentia sumendo terminum sub relatione rationis, vel sub denominazione relativa ex terminatione relationis desumpta, hoc enim, vel illo modo semper extrema comparantur ad invicem, ut correlativa, quare non bene ex hoc intulit Gregor. omnes relationes esse mutuas, & omnia extrema esse realiter correlativa, quia haec proprietas magis pertinet ad modum loquendi de relationibus, quam ad rem, & ad modum assignandi extrema earum, quatenus correlativa sunt. Opertet autem, ut docet Arist. in tex. convenienter assignare relativa, ut inter ea fiat hujusmodi convertentia, si quis enim diceret servus hominis servus, non convenienter assignat, ut ritè possit convertere, ut ergo fiat convenientis, ac idonea assignatio pro convertentia extreborum, assignari debet utrumque extreum sub nomine relativo, & finge nomina, si non adiungit, sic enim assignata, semper utrumque extreum mutuo dicetur ad aliud, Ex quo deducitur hanc proprietatem competere omnibus, & solis relativis, quicquid hic dicant Soto, & Veracruçius quæst. 1.

183 At obijcies, dici ad convertentiam est esse simul natura, vel saltem illud inferit, at relativa non mutua non sunt simul natura, ergo non omnibus convenit relativis. Doinde è contra videtur etiam competere denominativis, nam album dicitur albedine album, & albedo albi albedo. Immò subjectum, & passio, & quædam propositiones solent dici ad convertentiam, ergo non competit solis relativis.

Resp. ad 1. quod relativa non mutua sunt ipsa quoque simul natura, ut substantia denominationi relativæ secundum quam dicuntur ad convertentiam. Ad 2. neg. assumptum, quia convertentia est mutua denominatio ratione alicuius habitudinis, denominatio autem non fit ratione habitudinis mutuæ. Ad aliud bene distinguunt. Parisiens. nostri convertibilitatem, conversionem, & convertentiam, prima enim est proprietas rerum, vel terminorum inter se àequalis universalitatis, altera est propositionum, qua una vertitur in aliam mutata, vel forvaria quantitate juxta regulas Simulalist. tercia tandem est mutua denominatio ratione alicuius habitudinis, quæ solùm convenit relativis.

184 Quarta, ac insignis relativorum affectio est esse simul natura id est simul naturali existentia, ita quod uno existente aliud etiam existere sit necesse, ita explicuit ipse Aristot. in textu, unde subdit, quod posita se ponunt, ac perempta se perimunt: nam si Pater est, filius est, & è contra, capiendo patrem, & filium, non quidem pro denominato, seu pro entitatibus absolutis, sed formaliter quoad ipsas denominations relatives, nam in hoc sensu pater non est prior filio, sed simul natura cum eo, & genus cum specie, quamvis enim quoad primas intentiones in subsistendi consequentia non convertantur, convertuntur tamen, quatenus substantia secundis intentionibus, & relationibus rationis generitatis, ac specietatis, immò in hoc sensu prius natura est simul natura cum suo posteriori, non quod res, quæ est prior, & res, quæ est posterior natura, sint simul natura, hoc enim manifeste implicant, sed quia relationes ipsæ prioritatis, & posterioritatis sunt simul natura, unde formaliter loquendo unum non dicetur prius, quoque aliud dicatur formaliter posterior, & sic quoad has denominations relatives dicuntur simul natura. Dices, quomodo possibile est, ut idem dicatur prius alio, & simul natura cum eo, cum prioritas, & similitas sint opposita? Resp. Doct. q. 27. prædicam. sed clarius, & eleganter 4. d. 13. q. 1. T. non esse inconveniens opposita de eodem prædicari, dummodo non eodem modo id est unum quidditative, aliud denominative: nam h[ic] modo solemus etiam unum oppositum prædicari de alio, ut constat in intentionibus logicalibus, ratio autem, cur non inconvenit, est, quia sic non salvatur vera oppositio, cum sic differens modus prædicationis: sic igitur erit in proposito, quod cum dicimus prius, ut relativum est, esse simul natura cum posteriori, prioritas prædicatur quidditative, similitas denominative, est prius ut quid, est simul, ut modus.

185 Porro ad hujus affectionis exactam cognitionem tria paneta sunt hic examinanda; Primum est, quomodo sit explicanda hec naturalis relativorum simultas. Solet passim explicari per duas conditiones, quas colligunt ex Arist. in post præd. cap. 3. una est, quod alterum cum altero converteatur in subtiliè consequentia; alia est, quod neutrum sit causa alterius, his enim obseratis conditionibus illa duo verè, & propriè dicuntur simul natura. Verum si loquatur de illa simultate naturæ postprædicamentali, fatum bene constituvi per illas duas conditiones, sed certè illa simultas, esto conveniat relativis, non tamen potest eorum dici proprietas, nam aliis etiam competit, ut duabus differentiis idem genus condividentibus, ibi enim concurrunt illæ duæ conditiones, nam non infert aliam, nec una est causa alterius, & idem dici potest de flexibili, & risibili in homine. Dicendum ergo est, simultatem relativorum talen esse debere, ut se mutuo inferant in existendo non ut cunque, sed ex ratione formalis propria, non autem ex ratione alicuius tertii, in quo uniuntur, ut est de duabus differentiis idem genus condividentibus, nam ex ratione formalis propria una non exiguntur, sed tantum ex ratione generis, quod dividunt: ita hanc relativorum simultatem explicat Doct. i. d. 28. quæst. 3. F. dicens, quod relativa esse simul natura idem est, quod unum absque alio ab intrinseco sine contradictione existere non posse, quia si unum absque alio posset esse, jam diceretur ad se, nec relativum esset, unde patet hanc simultatem sic explicatam ex intrinseca relativorum natura, quatenus talia, originem habere, nec aliis compete posse.

186 Alterum difficultatis punctum consistit in explicanda radice necessitatis hujus connexionis. Quidam opinantur fundari in mutua relativorum dependentia, putant enim unum correlativum id est sine alio existere non posse, quia unum exigit alterum, ut terminum, quæ opinio fundatur in eo, quod relationis terminus formalis sit alia correlatio, & non potius absolutum, in quo fundatur. At hoc fuisse impugnavimus supra quæst. 6. art. 3. ubi etiam ostendimus, quod dependentia tollit simultatem naturæ, non autem ponit, & idem cum relatio dependeat à termino, non potest esse simul natura cum ipso. Dicendum ergo est ex dictis ibid. præsertim in sol. ad 4. hanc necessitatem fundari in concomitantia causarum concurrentium ad utramque relationem, quæ sunt terminus, & fundamentum, nam cum fundamentum formale unius sit terminus formalis alterius, & è contra, cum in uno extremo resultat una relatio, debet illico in altero insurgere opposita correlatio, quia utrobique ponitur terminus, & fundamentum utriusque relationis, his autem positis necessariò insurgit relatio, ita significat Doct. i. d. 13. q. 2. sub G.

Demum de hac proprietate dubitatur, an convenient omnibus relativis, etiam non mutuis. Arist. exprimit in textu non convenire, quia ablato sensibili, & scibili, utique afferunt sensus, & scientia, at non è contra, multa enim extant objecta scibilia, quorum actu nulla datur scientia. Hoc tamen non obstante, quoniam plures hanc affectionem extendunt ad omnia prorsus relativam, si uniformiter sumuntur, ut v. gr. utrumque in actu, vel utrumque in potentia, sic enim sunt simul natura, & mutuo se inferunt, nempe scientia in actu scitum, & è contra, scientia in potentia scibile, & è contra. Arist. autem oppositum docuit, quia non uniformiter extrema assignavit, nam, ex una parte accepit scientiam, & sensum in actu proactuali cognitione, & sensatione, & ex altera scibile, & sensibile in potentia, quod scilicet, potest sciri, potest sentiri, ita Cajet. hic Scot. Tolet. Maf. Veracruç. Aversa citantes Burl. Simplic. Porph. Boet. Ammon. & alios Arist. Expositores. Ceterum quamvis tota illa doctrina vera sit, & nobis gratissima, ut constat ex dictis quæst. præced. art. 2. in explicatione tertii modi relativorum, tamen si hanc relativorum simultatem accipere velimus secundum existentiam, ut solet communiter sumi, & re vera sumit Arist. sanè in hoc sensu nequit competere omnibus relativis, etiam debitè, & uniformiter comparatis, quia sèpè existit unum, & non existit aliud, ut constat de scientia de rosa in hyeme. Quare ex uniformi assignatione solùm concludi potest simultas quoad denominationem relativam, quia sic assignata se invicem inferunt relativè, non tamen semper quoad realem existentiam, at simultas quoad denominationem relativam potius spectat ad præcedentem proprietatem. Verum est tamen, quod si naturalis simultas accipitur pro quadam naturali exigentia, quam unum relativum habet alterius uniformiter sumpti, nam causa v. gr. in potentia exigit effectum in potentia, & causa in actu effectum in actu, sic naturalis simultas est communis omnibus relativis uniformiter sumptis, nec pertinet ad præcedentem proprietatem, quia re vera Arist. non tantum convertit relativa uniformiter sumpta, sed etiam disformiter, inquit enim scientia scibilis scientia, & scibile scientiæ scibile, & accipit scientiam in actu, & scibile in potentia, ut patet contextu.

187 Circa quintam proprietatem esse simul cognitio, & definitione, est difficultas, quomodo intelligi debeat, quoniam plures enim ita explicant, quod sicut ex vi præcedentis proprietatis extrema relationis sunt simul formaliter, & quoad denominations relatives, ita per istam significavit Arist. simultaneam intelligentiam, quoad esse relativum utriusque extremiti, ita sicut existere nequit Pater, ut sic, nisi filius existat, ita cognoscere nequit pater in ratione patris, nisi cognoscatur filius in ratione filii, unde inferunt unum relativum debere definiri per alterum, eo quia Arist. ait, si definitè cognoscitur unum relativorum, definitè etiam debere cognosci alterum, ita tradunt Thomistæ passim.

Dicimus tamen, non sic bene explicari hanc proprietatem, quia si relatio

relatio paternitatis distinctè attingi nequeat sine cognitione relationis oppositæ in filio, nec pater definiri queat, nisi in definitione assumatur filius ut filius, Probatur, quia relatio ut relatio respicit terminum, & relativum sufficenter explicatur, ut sic, cum exprimitur ordo ejus ad suum terminum, at relatio respicit terminum quoad entitatem absolutam, & hæc præcisè est ratio terminandi quamcumque relationem, ut dictum est quæst. 6. art. 3. ergo ut cognoscatur relatio, sufficit cognitionis absoluti, in quod tendit, etiam ignorata relatione mutua in alio extremo. Et at aliiquid definiatur in esse relativi, sufficit assumere entitatem absolutam correlativi, non verò ipsum correlativum, ut sic, quia exacta relationis cognitionis dependet à fundamento, & termino, nec alterius cognitionis necessaria est, quod etiam probatur ex Scot. i. d. 30. §. Respondet igitur ad quæst. quia si pater definiri per filium dicendo pater est, qui habet filium, cùm loco nominis in definitione positi liceat ponere suum definitionem ex Topicis, loco filii licebit ponere definitionem ejus dicendo, pater est, qui genuit eum, qui habet patrem, in qua definitione præter nagationem, & quod ignotum per æquæ ignorantem definitur contra regulas bonæ definitionis, quæ debet tradi per priora, & notiora, committitur vitiosus circulus ab Arist. damnatus. 5. Met. cap. 15. illis verbis non est autem intellectus ad illud, cuius intellectus est, idem enim profecto bis esset dictum, quare non vult intelligendum terminari ad intelligibile, quatenus intelligibile, idest quoad denominationem relativam ejus, quia alioquin idem bis diceretur, & idem explicaretur per idem, nempe intelligibile est, cuius est intellectus, & intellectus est ejus, cuius est intellectus, quæ foret inutilis repetitio, & ita esset in proposito, nam si pater definitur per filium, & rursus filius per patrem, à primo ad ultimum pater definitur per semetipsum.

188 In eo igitur sensu hæc affectio intelligenda est, quem tradit Lichet. i. d. 30. quæst. 1. in sol. ad 2. Suerian. quod, scilicet, cum fundamentum, & terminus cognita necessario pariant cognitionem relationis, extrema cujuscunque relationis cognita necessariè patient cognitionem utriusque relationis mutuæ, ut v. gr. cognitionis paternitatis dependet à fundamento cognitionis in patre, & abso-luti in filio, igitur definitè cognoscens patrem definitè cognoscit rem, quæ est pater, & rem, quæ est filius, & quia fundamentum, & terminus sunt causæ mere naturales, sequitur, quod res, quæ est pater, & res, quæ est filius, causant necessariè cognitionem relationum paternitatis scilicet, & filiationis, & hoc, est, quod communiter dicunt recentiores nobiscum sentientes, quod cognitionis relationis non pendet formaliter à cognitione correlationis, sed tantum concomitant, quatenus dum cognoscitur terminus formalis, simul cognoscitur correlatio inde resultans. In hoc eodem sensu intelligitur, quod definitè cognoscens patrem, definitè cognoscet & filium, & quia tota relationis cognitionis ex extremorum notitia dependet, hinc rectè infert Arist. quod si indeterminate, & in universalis cognoscatur pater, indeterminate etiam, & in universalis cognoscitur id, cuius est pater, & si determinate cognoscatur, quod scilicet est talis pater, determinate etiam cognosci debet terminus scilicet, quod talis filii est pater, unde revera Arist. ly definitè sumpsit pro determinatè, & idèo ex hoc male inferunt aliqui, quod unum relativum per aliud definiri debeat. Et quando etiam sic diceret Arist. inquit Tatar. cap. de specie, & hic in prædictum. relat. not. 4. exponi debere in sensu materiali, quod scilicet relativum definiri debet per correlativum, idest per fundamentum sui correlativi, ita enim Arist. ipse solet relativa definire, nam i. Pol. cap. 3. definit servum; homo, qui est alterius juris, & non per ordinem ad dominum, ut formaliter correlativum: & patrem, qui genuit vivens simile in natura, & 5. Met. cap. 15. definit similia, quorum qualitas est una, æqualia, quorum quantitas est una, & hunc modum definiendi relativa acceptant omnes ferè Autores extra Scholam D. Th. quia melior eorum pars cum Scoto defendant relationem terminari ad absolutum, illumque docet Doct. passim i. d. 26. & 28. q. 3. & d. 30. 35. & 43.

189 Objic. si relativa sunt simul cognitione, ergo unum sequit esse prius origine alio, quod est falsum, quia pater est prior origine filio, cum simultaneum naturæ stat prioritas originis ex Scoto i. d. 28. q. 3. F. & in 4. d. 13. q. 1. S. conseq. prob. quia aliqua possunt habere ordinem in intellectu, quæ tamen non possunt habere ordinem extra intellectum, ergo quæ nullum possunt habere ordinem in intellectu, omnino nullum possunt habere ordinem extra intellectum, quia hæc simultas velut maxima videtur omnem à parte rei ordinem destruere prioris, & posterioris. Deinde probatur unum relativum debere definiri per alterum; nam ita docet Aristot. 6. Tot. cap. 3. & Porph. cap. de specie, & certè in personis divinis, quæ sunt relativæ, id non videtur posse negari, cùm ibi relationes originis terminentur ad correlativum ut sic, non ad absolutum, ut concessum est q. 6. art. 3. ad 3.

Ad 1. negat Doct. cit. 4. d. 13. quæst. 1. S. conseq. ad prob. inquit, quod esse simul in intellectu potest intelligi dupliciter, vel quod illa simultas determinet actum intelligendi ut transit super objecta; vel quod determinet ipsa objecta, quæ intelliguntur, vel aliter (& recidit in idem) simultas potest dicere modum objectorum, ut intelliguntur, seu ut comparantur ad actum intelligendi, vel modum ipsorum secundum se, primo modo propositio est falsa, quæ sunt simul in intellectu, &c. quia quantumcunque oporteat ea cointeligi, non propter hoc tollitur aliquid, quod convenit eis secundum se. Dices, ut sub propriis rationibus intelliguntur, habent si-multatem omnimodam in intellectu, ergo nullum ordinem,

Resp. Doct. propriæ rationes eorum habent quandam ordinem inter se, & tamen ipsa ut habentia ordinem habent etiam simultatem, scilicet per comparationem ad actum intelligendi; sic Deus unico actu simul, & semel intelligit subjectum; & passionem, & effectum, & causa attingendo prioritatem naturæ, quæ inter ipsa vertatur ex natura rei, cùm intelligat res, sicuti sunt, ita ut multis se tenet ex parte actus, ordo ex parte rerum cognitarum, nec unum impedit aliud.

190 Ad 2. constat ex dictis, quomodo illæ auctoritates sint explicande ad rationem deductam ex relationibus divinis multa solent afferre Recentiores, nos dicimus ob eam rationem posse probabiliter teneri, quod relativum potest definiri per suum correlativum, hoc enim tenuit Doct. quæst. 15. Universi. in sol. ad penult. & q. 28. prædic. ad 1. princ. & velut probabile defendunt insignes Scotistæ Maurit. quæst. cit. Universi. Zerb. 5. Metaph. quæst. 19. §. Propter tertium, Vers. dicendum secundò, Barg. 1. d. 30. §. Hoc etiam probatur generalius; Immò Doct. loc. cit. solvit ex professo rationem superius adductam pro parte opposita dicens non esse necessarium in relativis, ut quicquid ingreditur definitionem, sit prius, & notius definito, sed tantum in absolutis, & loco nominis in definitione positi licet definitionem ejus ponere, quando illud ponitur in definitione, tanquam pars definitionis intrinseca, & non tanquam merè additum ab extrinseco, ut est in proposito, unde cessant onnia illæ inconvenientia, quæ inde inferebantur, quam solutionem multum commendat Mauritus, & omnes adhibent Thomistæ. Quando autem Doct. in i. d. 30. ait relativum non debet definiri per correlativum, sed per fundamentum ejus, debet intelligi (inquit Bargius) de definitione data per prius, & notius, & non de definitione absolute; quomodo autem bene possit exponi textus ille 5. Metaph. cap. 15. de intellectu, & intelligibili, ita ut non officiat, videatur Doctor. quol. 13. X.

Q U A E S T I O N E XII.

De ultimis sex Prädicamentis.

191 Parum, vel nihil immoratur Aristot. in tractatione horum prædicamentorum, non quia res sit parvi momenti, & facillimæ explicationis, ut quidam ajunt, nam & hæc suos habent tribulos, & spinas non minus, quam quatuor præcedentia, sed quia potius pertinent ad libros Phys. quam ad logicum institutum, de actione siquidem, & passione, Ubi, & Quando, agitur in 3. & 4. Physic. quomobrem nos quoque paucis hoc negotium expediemus, cum de his ex professo agamus in lib. Phys. igitur prius in communis de ipsis agemus in uno articulo, de hinc singulis singillatim in altero,

A R T I C U L U S I.

Quid formaliter dicant ultima sex Prädicamenta.

Conveniunt omnes in hoc, quod hæc prædicam. consistunt in aliquo ex adjacientia alicujus extrinseci desumpto, sed in hujus aflatione non conveniunt. Aliqui solent ea constituere in mera denominatione extrinseca, ita ut nihil reale dicant præter formas absolutas, à quibus tales sumuntur denominations, unde Ubi v. gr. nihil aliud est, quam denominatio illa extrinseca, quæ provenit substantiæ à superficie continent, Quando à tempore mensurante, habitus, à veste adiacente, &c. tribuitur D. Th. 3. Phys. sect. 4. & 5. Met. sect. 9. sequuntur Hæru. quol. 1. q. 9. Javell. 5. Met. q. 23. Scoto in hoc cap. Mal. ibidem q. 1. Sanc. 5. Met. q. 40. & 41. Fonsec. 5. Met. cap. 15. quæst. 7. sect. 3. Niger in clyp. quæst. 6. 1. Alii concedunt quidem has formas prædicamentales resultare in rebus ex adjacientia alicujus extrinseci, non tamen solas denominations extrinsecas ponere, sed aliquid reale, in cuius explicatione postea non conveniunt, nam quidam volunt esse modosabsolutos, ut Morisan. disp. 9. quæst. un. Jo. de S. Tho. quæst. 19. art. 1. Complut. disp. 16. quæst. 1. qui alias citant. Alii statuunt esse puros respectus, quos vocant extrinsecus advenientes, ut eos secernant à relationibus quarti prædicamenti, quas appellant intrinsecus advenientes, ita Scotus, & Scotistæ omnes cit. supra quæst. 8. Alii demum utrumque conjugant afferentes præferre absolutum cum respectu, ut v. gr. Ubi dicere locum cum respectu ad locatum, ita Ruyius in quæst. generali pro ult. prædicam. qui contendit hanc esse sententiam omnium Interpretum Arist. Pro resolutione quæst. 1.

192 Primo statuendum est, hæc ultima sex prædicamenta saltem omnia in sola denominatione extrinseca salvari nec posse, nec debere, nam vel hoc ita intelligitur, ut sic unumquodque horum pura denominatio extrinseca à forma reali desumpta, vel quod sit ipsa forma realis, ut extrinsecè aliquod denominans subjectum: non primum, quia denominatio extrinseca, ut sic, nihil reale ponit in subjecto denominato, & ex his prædicamentis multæ sunt formæ denominantes, ac immutantes intrinsecè subjectum, quod afficiunt, nam aliqua eorum sunt sufficientes termini mutus, & mutationis, ergo latè ista nequeunt constitui in extrinsecis denominations. Neque secundum, quia forma denominans, ut se tenet ex parte subjecti, quod intrinsecè denominat, jam supponitur esse in suo prædicamento, ut viñio, quatenus actus oculari est in prædicamento qualitatis; neque ex hoc, quod aliud extrinsecè denominat verb. gr. parietem, in alio reponit distincto prædicamento, ergo hæc prædicamenta, non salvantur per

Disp. VIII. De Prædicamentis respectivis.

per solas denominations extrinsecas, quomodo cuncte explicentur. Secundò nequeunt salvare per modos mere absolutos ex adjacentia alicuius extrinseci in rebus resultantibus; probatur, quia quantum ad intrinsecam eorum rationem dicunt ordinem ad aliquod extrinsecum, quo ablato destruuntur, nam ablato affectu, vel passio, tollitur actio; ablato loco, & veste, tollitur ubi, & habitus, ergo non sunt formæ mere absolutæ. Nec valet, quod ait aliqui, ista prædicamenta dependere ab aliquo extrinseco, non ut à termino, sed ut à principio, vel forma, à qua sumitur denominatio. Nam constat, actionem v. gr. respicere effectum, vel passum, & ad illum in intrinsecè ordinari, nonnius tanquam ad terminum, sicut ordinatur paternitas ad filium, nam actio alicuius est actio, & in aliud tendere debet, ut sit actio, & effectus apud Philosophos propriè dicitur terminus actionis, unde pudeat nos rem tam exploratam probare, esto illos non pudeat id negare; Videatur disp. 11. Phys. q. 3. art. 2. quo loci probamus ubi non esse formam absolutam, nam illæ rationes procedunt de ceteris istis sex prædicamentis, & hoc totum docuit Boet. de Trin. dum inquit, septem esse prædicamenta relativa, & tria absoluta.

193 Tertiò non bene constituuntur ex absoluto, & respectu simul, nam hæc duo non faciunt conceptum per se unum, qualis esse debet conceptus cujuseunque prædicamenti. Nec juvat respondere cum quibusdam Thomistis, absolutum importari in recto, respectum in obliquo, quod non impedit unitatem conceptus. Non juvat, quia absolutum, & respectivum, sic conjuncta non possunt unum aliquod prædicamentum constituere, sed necessarii sunt in diversis prædicamentis; ut patet de relativis secundum dicí, ut sunt manus, caput, pes, ergo, &c. Nec minus satisfacit dicere cum Recentioribus utrumque importari in recto, quia ordo, quem formæ horum prædicamentorum dicunt ad aliud, est de numero relationum transcendentalium, & in eis essentialiter imbibitur, ac proinde ex eis sit unum per se, unde dicunt modos horum prædicamentorum esse essentialiter relativos in hoc sensu, non tamen mere relativos, quia non sunt totaliter ordo ad aliud, ut modi quarti prædicamenti; sed partim ad se, partim ad aliud, in quo distinguuntur relationes transcendentalis à prædicamentali. Non satisfacit hæc solutio, tunc quia supra quæst. 2. jam probatum est ex absoluto, & respectu conceptum per se unum non coalescere, etiamsi respectus sit transcendens; tunc quia falsum est hæc sex ultima prædicamenta relationes transcendentes importare, quia per se constituunt prædicamenta diversa non minus, quam relationes quarti prædicamenti, & non minus accidentia rebus, quam illæ, ita enim accidit Petro esse filium, esse similem, &c. ac esse agentem, patientem, locatum, &c.

194 At, inquit in relatione transcendentali considerari debet, id, quod proximè, & immediatè denominatur ad aliud, non vero remotè, quia comparatione subjecti remoti etiam transcendentalis relatio dicetur accidere subjecto; sic scientia dicitur essentialiter referri ad scibile relatione transcendentali, intellectus vero accidentaliter tantum, quatenus sibi accedit ipsam scientia, quæ est subjectum immediatè relatum per relationem transcendalem; sic in proposito, quamvis esse agentem, patientem, locatum, &c. accidentem subjecto remoto, scilicet, Petro, non tamen subjecto immediatè relato, qui est forma, seu modus ipse actionis, passionis, Ubi, &c. hæc enim essentialiter denominantur ad aliud, & sunt essentialiter modi relativi. Hæc tamen solutio labilis est, nam falsum est, actionem, passionem, Ubi, &c. aliquo modo referri, re enim vera non sunt relata, sed rationes referendi, actionem v. gr. est secundum quam in id, quod subjicitur, agere dicimus, Ubi non refertur ad corpus ambiens, aut spatiū, sed immediatè refert rem locatam, & sic de aliis, ergo omnes istæ formæ relativæ sunt ita accidentales subjectis suis etiam proximis, ut formæ relativæ quarti prædicamentis, atque ideo non sunt transcendentalles, sed prædicamentales, sicut illæ.

195 Quarto igitur dicendum restat sex ultima prædicamenta esse puros respectus. & ratio est, quia in omnibus istis aliquid reperiatur pertinens ad alia prædicamenta, nec ab illis inveniuntur distincta, nisi per superadditam relationem, ergo respectus erit formalis ratio constitutiva eorum, cum sit distinctiva; prob. assumptum discurrendo per singula, nam actio, & passio dicunt eandem formam fluentem, quæ est in alio genere, & distinguuntur ab ea, & à se invicem per superadditos respectus, ut Arist. declarat 3. Phys. 29. Ubi dicit superficiem quæ pertinet ad quantitatem, & distinguuntur ab ea per respectum superadditum continentem; Situs dicit partes quantitatis, sed vario modo ordinatas ad locum. Quando dicit tempus, ut measuram rei temporaneæ, & denique Habitus dicit rem alterius prædicam, ut ab alio habitam; Quia vero hujusmodi respectus non insurgunt ex natura extremitum, sed ultra illa perunt aliquod extrinsecum pro eorum resultantia, scilicet eorum approximationem modo jam explicato quæst. 8, ideo Doct. 3. d. 1. quæst. 1. & 4. d. 13. quæst. 1. & quæst. 11. art. 4. & alibi eos appellat respectus extrinsecus advenientes cum Gilbert. lib. sex. princip. cap. 1. in fine, & per hoc distinguuntur à relationibus quarti prædicamenti, quæ omnes sunt intrinsecus advenientes; & hanc sententiam præter Scotistas ibi cit. sequuntur Lovaniens. hic Venet. 5. Met. cap. 36. & alii. Observandum tamen est, non ita debere constitui in respectibus extrinsecus advenientibus hæc prædicamenta, quasi singula preferant respectus reales, ut passim videntur docere Scotistar, quia ut mox contabit, prædicamentum Quantum non potest dicere respectum realem, cum formaliter, & com-

pletè non consurgat in rebus, nisi per opus intellectus, potest tamen etiam ejus formalitas constitui in respectu extrinsecus adveniente, quatenus ad iustar ejus efformatur ab intellectu.

In oppos. objic. 1. quod sint metæ denominations extrinsecæ ex rebus aliorum prædicam. desumptæ, nam ita significavit Auctor sex princ. cap. 1. in fine, distinguit enim ibi, quæ extrinsecus contingunt, ab his, quæ intrinsecus se habent, & illa distribuit in sex principia. Resp. Autore sex princ. ideo hæc ultima sex prædicam. appellasse formas extrinsecas, quia sunt relationes extrinsecus advenientes, ut ait Doct. quæst. 11. R. non autem quia importent solas denominations extrinsecas. Vel dicatur, res ab his prædicamentis posse dominari tum intrinsecè, tum extrinsecè, intrinsecè quidem à modis ipsis inhærentibus, extrinsecè vero ab aliquo extrinsecadjuvante, ex cuius adjacentia talis modus resultat in subjecto, & quia illud extrinsecum adjuvans notius est, quam modus realis intrinsecè subiecto inhærens, hinc sepè explicari solent hæc prædicam. per denominations extrinsecas.

196 Secundò objic. Complut. quod non dicant respectum, quia propria ratio relationis est esse ad, seu referre unū ad aliud, id autem non convenit his prædicam. ut constat discurrendo per singula, nam quatuor ultima prædicam. ex propria ratione dicunt esse in, siquidem Ubi facit rem esse in loco, Quando in tempore, Situs disponit partes in loco, & habitus resultat ex eo, quod vestis sit in corpore. De actione item & passione idem patet, tum quia ex propria ratione non dicunt ad, sed actio dicit esse ab agente, passio vero in passo, tum etiam quia si essent veræ relationes, necessario essent mutuae, quod tamen esse nequit, quia actio, & passio non sunt simul natura, illa enim est actus activi, hæc vero passivi, ex 3. Phys. 29. activum autem est causa passivi, & prius illo ut de se constat.

Resp. neg. min. ad prob. dicimus Ubi facere rem in loco aliud non esse, quam facere rem ordinari ad locum, & idem pariter suo modo dicendum de Quando, Situ, & Habitu, nam etiam inhærentia facit accidentis esse in subiecto, unio facit formam esse in materia, & tamen adhuc important quid relativum; ex hoc ergo inferre non licet hujusmodi prædicamenta non esse relativæ, sed solum in suo genere habere peculiarem modum denominandi, qui tamen adhuc relativus erit, diversæ enim relationes diverso modo suos respiciunt terminos pro earum diversitate, semper tamen relativo modo, unde Ubi facere rem in loco. Quando in tempore, &c. aliud non est, quam respicere ipsum terminum, respicere tamen tali, vel tali modo. Sic etiam dicendum ad aliud de aetione, & passione, & dum actio dicitur esse ab, hoc non est intelligendum de ipsa actione pro formalis, ut hoc prædicamentum constituit, sed pro materiali; & pro re acta, seu forma fluente; ut dicimus in Phys. gratias etiam concedimus actionem, & passionem, si pro formalis considerentur, esse mutuas relationes, & esse simul natura, ac etiam activum, & passivum, nam sub denominatione relativa unum non est causa alterius, nec prius alio, sed tantum pro materiali, ut dici solet de patre, & filio.

197 Tertiò arguit Suar. probans non esse relations extrinsecæ advenientes, nam vel omnes relations extrinsecus advenientes, quæ sunt distinctæ rationis, habent vim constituendi distinctum prædicamentum, vel non, primum constat esse falsum, nam secundum Scotum est relatio extrinsecus adveniens, & tamen non pertinet ad aliquod ex sex prædicamentis, nec constituit novum prædicamentum, sed pertinet ad prædicamentum formæ, quam unit, si vero dicatur secundum, tunc debet assignari regula discernendi in quibus relationibus sit sufficiens ratio ad constituendum distinctum prædicamentum, & in quibus non; vel sicut ex relationibus intrinsecus advenientibus constituitur unum dumtaxat prædicamentum ita ex extrinsecus advenientibus debebit constitui alterum; Nec enim videatur ratio, cur tot debeat constitui prædicamenta barum relationum, & non illarum præsertim, cum non minor copia sit relationum intrinsecus, quam extrinsecus advenientium.

Resp. Faber 5. Met. disp. 23. cap. 3. ad 7. concedit relationem unionis non pertinere ad aliquod illarum sex prædicam. nec ab illis exhausti totam multitudinem hujusmodi relationum. At contra hanc solutionem directè procedit instantia Suar. & quamvis verum sit respectum unionis, & alios quosdam per varia prædicam. vagari denominative, & per accidens, adhuc tamen assignari debet aliquod determinatum ex illis novem, in quo per se, & quidditative reponatur, ut ait Doctor 4. d. 12. quæst. 1. f. Ad questionem, ubi etiam innuit, & clariss quæst. 11. art. 4. respectus omnes extrinsecus advenientes in illis sex prædicam. contineri. Quare ibid. in 4. ait quod forte attinet ad genus passionis, ut sic passio dicat non tantum respectum passi ad agens, sed ad formam, vel forte ad genus actionis, ut sic actio dicat non tantum respectum agentis ad patiens, sed formæ informantis ad illud, quod informat; & quia Doctor dubitative loquitur, ideo Mair. 1. d. 29. quæst. 1. art. 3. ait pertinere ad prædicam. Ubi propter intimam præsentialitatem; Sed probabilis inquit Bassol. 4. d. 12. quæst. 1. art. 1. pertinere ad prædicam. habitus, quod nos quoque docuimus 1. part. Inst. & amplius declarabimus art. seq. Ad argum. igitur conceditur primum membrum, & neg. falsitas; constituta sunt autem plura genera, & prædicam. ex relationibus extrinsecus advenientibus, quam ex aliis, non ex natura rei, nam æque benè poterat unum ex illis, sicut ex istis constitui, sed tofum id factum est ad commodiorem doctrinam, nam major cernitur diversitas in modo denominandi inter relationes extrinsecus advenientes, quam in aliis, sicut etiam licet accidens,

& con-

& substantia sint duo membra ens in communi dividentia; quia tamen major quedam diversitas cernitur inter accidentia ex diversis eorum munieribus, ideo novem genera accidentium constituta sunt, & unum substantiae: Alia quedam contra hoc fieri solent argumenta, quæ potius tangunt prædicamenta quedam in specie, ideo commodius infra adducuntur. Denum arguit Aureol. 1. d. 30. p. 1. art. 3. quod sex prædic. non sunt respectus, quia hodiè, hic, stare, sedere, & coetera non dicunt habitudinem ad aliud, tunc quia respectus, & ad aliquid sunt idem; sed ista non sunt ad aliquid, ut patet ex Arist. in Log. & 5. Met. 20. Negatur assumptum, immo ista nequeunt explicari sine habitudine ad aliud, ut mox patebit explicando rationes singulorum; non vocat autem Aristot. hæc ad aliquid, quia per ad aliquid autonomastè intelliguntur solum relations quarti prædicamenti, unde Formalistæ nostri tract. formalit. artic. 1. notant solum habitudines quarti prædicamenti propriæ relations appellari, eceteros autem dicti dumtaxat respectus, quæ rē vera id sit solum discrimen in nomine, quia relatio, & respectus idem sunt in rigore loquendo.

ARTICULUS II.

De singulis sex predicationibus; & primò de Actione,
& Passione.

198 **A**ctio, ut quintum constituit prædicamentum, definitur à Gilberto, quod fit illa, secundum quam in id, quod subjicitur, agere dicimus, ideo ut explicuimus 1. part. Inst. tract. 1. cap. 8. cum Scoto 4. disp. 13. quæst. 1. est respectus ipsius agentis ad passum, quo agens dicitur formaliter agens; circa quam definitionem non immoramus, quia ibidem sufficienter est explicata; Hic autem investigandum manet, quænam actiones ad hoc prædicamentum spectent.

Primo queritur, an actio, quæ hoc prædicamentum constituit, debeat esse productiva sui termini (eo modo, quo dicti quidpiam potest relatione produci, ut nimurum principio formalis denominandi producens, non autem ut ratione formalis producendi, ut Doct. explicat in 4. loc. cit. sub P. & Tatar. quæst. ult. prædicam. dub. 3.) ideo respicere effectum pro termino, & communis sententia, affirmat talē esse debere, immo apud Thomistas est ita certum, ut id potius supponant, quam probent, sequuntur Recentiores omnes nemine discrepante, quod etiam videtur innuere Doctor 1. disp. 3. quæst. 6. ad 1. princ. & 4. d. 1. quæst. 3. M. & quol. 13. Dd., & tenet Bonet. in hoc prædicam. Cœterūm quamvis in communi modo loquendi soleat actio sumi pro illa, quæ est productio termini, & agere pro actu efficiendi, & producendi, tamen propriè loquendo de actione, ut hoc constituit prædicamentum, non est, quod sit productiva termini, sed transmutativa subjecti, itaut pro termino respiciat non aliquem effectum per ipsam factum, sed aliquid subjectum per ipsam transmutatum, quare dum ignis calefacit aquam, actio hujus prædicamenti non respicit pro termino calorem, sed aquam per calorem transmutatam, ita Doct. 4. loc. cit. 5. ad hujus autem difficultatis, ubi distert̄ hos distinguunt respectus, & relationem causæ producentis ad effectum productum rejicit ad quartum prædicamentum, velut intrinsecus advenientem, respectum autem causæ transmutantis ad subjectum transmutatum in hoc prædicamento reponit, ut intrinsecus advenientem, sequuntur Scotistæ omnes Zerb. 5. Met. quæst. 20. 5. Propter primum Tatar. loc. cit. Ant. And. lib. sex princ. quæst. 6. & alii passim. Probatur autem, tum ex ejus definitione à Gilber. allata, nam id, quod subjicitur actioni agentis, non est effectus per ipsum productus propriè loquendo, sed materia, circa quam agit, tum ex exemplis ab ipso Aristot. adductis in hoc cap. de calefacere, & frigescere, calefieri, & frigefieri, delectari, & tristari, ignis enim dicitur calefacere aquam, non calorem, & aqua calefieri, non calor, voluntas dicitur tristari, & delectari, &c. tum quia subjectum dicitur passum, non effectus, ita ut passio est in subjecto, non in effectu, ergo agens, ut respicit passum, non dicit habitudinem productivi, sed potius transmutantis; tum demum quia ut arguit Doctor cit. in 4. G. potentia activa est principium transmutandi aliud, inquantum aliud, 5. Met. 16. ergo actio est transmutatio alterius, inquantum est alterum, sed respectus productionis non est propriè transmutatio, quia non respicit aliud, inquantum aliud, sed potius facit aliud. Neque Doctor locis in oppositum cit. voluit oppositum asserere, sed actionem de genere actionis vocat productivam juxta communem modum loquendi, & in 4. disp. 13. ubi de hoc agit ex professo, suam profert sententiam, vel per actionem propriæ dictam & de genere actionis intelligit illam, quæ non tantum grammaticaliter dicitur actio, quo sensu operatio vitalis spectans ad prædicamentum qualitatis dici solet actio, quæ explicatio colligitur ex ipso contextu.

199 Secundò dubitatur, an sola actio transiens spectet ad hoc prædicam. ut vult Soncin. 9. Met. quæst. 21. Masius hic quæst. 2. & alii, an potius etiam actio inmanens. Et dicendum est, quod licet accipiendo actionem immanentem pro operatione vitali, ut sumit Arist. 9. Met. 16. non spectat ad hoc prædicamentum, quia in hoc sensu non est vera actio, sed æquivocè solum, & grammaticaliter, quatenus significatur per verbum activum, ut intelligere, velle, &c. unde propriè spectat ad genus qualitatis, ut notat Doct. quol. 13. Dd. tamen accipiendo actionem immanentem pro ea, quæ est ad terminum manentem in agente, seu qua idem seipsum immutat,

Mafstrii, & Belluti Tom. I. Logica.

ut actio, qua aqua calida se reducit ad pristinam frigiditatem, sic spectat ad hoc prædicamentum; non quidem ea ratione, quia est productiva termini, sed quatenus transmutativa subjecti, quod non est ab agente diversum, quia, ut dictum est; sola actio transmutativa ad hoc prædicam. attinet, & idem dicendum est de actione transiente, ut est species hujus prædicamenti.

Dices, potentia activa est principium transmutandi aliud, in quantum aliud 5. Met. 17. ergo sola actio transiens est species hujus prædicam. Deinde ex alia parte etiam actio inmanens sumpta pro operatione vitali videtur ad hoc spectare prædicamentum, quia Arist. hic enumerat delectari, & tristari, quæ sunt operationes vitales. Resp. ad 1. ex Doct. 2. d. 25. q. un. ad 2. princ. re vera Aristot. ibi non tantum definire potentiam factivam, ut aliqui contendunt, sed etiam activam, assert enim exemplum de medico seipsum medente, verum est observandum non dicere absolute potentiam activam esse principium transmutationis in altero, sed subdit, vel prout alterum est, medicus enim sanat seipsum, qui tamen non est aliud à seipso, sed in quantum medicus est sanans, est aliud à seipso, in quantum sanatur, sanatur enim in quantum infirmus, non in quantum medicus, non ergo per hoc excludere voluit actionem transiente. Ad aliud adumbavit Arist. actiones vitales in hoc prædicam. ob aliquam similitudinem, quam habent cum actionibus hujus prædicam. quatenus scilicet eorum esse in fieri conslitit, & cum continua dependentia ab agente, ut declarat Doctor cit. 1. d. 3. q. 6. ad 1. princ. & quol. 13. Dd. non autem quia rē vera sunt actiones hujus prædicamenti, vel idem eas hic enumeravit, quia in actibus vitalibus semper intervenit actio etiam de genere actionis, cum objectum immutet potentiam, & potentia dicatur intentionaliter pati.

200 Tertiò dubitatur, an sola actio successiva spectet ad hoc prædicamentum. Affirmat Soncin. loc. cit. quia Arist. 3. Phys. 19. docet actionem esse motum, qui utique successivus est, ac proinde excludit ab hoc prædicam. omnes actiones instantaneas; id ipsum videtur docere Doct. loc. nuper cit. 1. d. 3. q. 6. & 9. O. & quol. 13. Omnis tamen dicendum est, etiam actionem instantaneam deberet sub hoc prædicam. recludi; tum quia actiones instantaneæ convenient omnia, quæ de actione hujus prædicam. solent enunciari; tum quia in alio prædicam. convenientius collocari nequit, si enim dicas ad prædicam. sui termini pertinere, hoc idem de actione successiva dici poterit. Nec Aristot. opositum docuit, quia non sumit ibi motum præcisè pro eo, qui successivus est, sed potius prout etiam mutationem complectitur, nec verum est, motum esse essentialementer successivum, nam etiam in instanti fieri potest, ut dicimus in Phys. Nec etiam opositum docuit Scotus, nam 4. d. 43. quæst. 5. G. & H. ait, animationem fieri in instanti; & tamen concedit ibi intervenire actionem hujus prædicam. & quod amplius est, concedit posse interdum actionem, & passionem fieri sine quoconque motu, & mutatione, ut cum subjectum formam recipiens non præcedit tempore sub ejus privatione, Aristot. autem 3. Phys. inquit semper esse conjunctas cum motu, quia sic regulariter fiunt. Immo etiam quol. cit. actionem, qua intellectus seipsum immutat in instanti, dicit esse hujus prædicam. in 1. autem d. 3. q. 6. solum dicit actionem esse in continuo fieri, ideo in continua dependentia ab agente, quamdiu durat, non tamen quod necessario debeat esse successiva, & in quæst. 9. ait, actionem successivam magis propriè dici actionem, quam instantaneam, quia in successiva acquisitione formæ in subjecto, ut calor in aqua per totam horam in toto illo tempore non dicitur aqua calefacta, sed tantum calefieri propter continuam successionem formæ in subjecto, sed in acquisitione instantanea, ut luminis in aëre, quamvis propter continuam dependentiam formæ ab agente dici possit aer illuminari, potest tamen etiam illuminatus dici, cum sit actio tota simul, ob quam denominationem videtur à ratione actionis, & passionis descrevere, quæ solent res denominare in fieri, non in facto esse.

201 Quartò dubitatur, an sola actio accidentalis ad hoc pertinet prædicana. num etiam substantialis; & quamvis Suar. disp. 4. lect. 6. num. 5. opinetur solas accidentales hoc prædicam. constitueri, dicendum tamen est, etiam in ipso substantialis contineri: tum quia formaliter, ac entitative ita est accidentis actio terminata ad quantitatem, & qualitatem sicut terminata ad substantialiam, ut apud omnes est in confessio, unde generatio substantialis solum talis dicitur extrinsecè denominatione à termino sumpta, qui est substantialia: tum quia tantam connexionem haber actio accidentalis cum suo termino, sicut substantialis cum suo, ergo vel omnes reduci debent ad prædicamentum sui termini, vel omnes ad istud; tum quia aliae relationes fundatae in substantialia, & ad substantialiam terminatae, adhuc spectant ad prædicam. relationis, non substantialia, ut docet ipse Suarez disp. 47. lect. 7. num. 4. ergo idem dicendum de actione, & hic est communis omnium sensus contra Suarez. Nec obstat, quod ipse ait, substantialiam, & accidentis analogice convenire, non univocè, atque ita dicendum est de actionibus ab ipsa terminatis. Nam falso est assumptum, ut dicimus in Met. quo etiam concessio adhuc neg. confit. quia opus non est tantum esse distantiam inter actiones ipsas, quanta est inter terminos, ut patet in actionibus terminatis ad prædicamenta.

Cum autem dicimus actionem substantialis, & accidentalem esse species hujus prædic. non utique loquimur de actionibus productivis, quæ scilicet terminantur ad substantialiam, vel accidentis per ipsas productum, quia in hoc sensu spectant ad quartum prædicamentū: sed per actionem substantialis, eam intelligimus, qua agens subjectum transmutat per inductionem formæ substantialis, & per acci-

S dealema,

dentalē, qua transmutat subiectū per inductionem formā acci-dentalis, ita enim sunt species actionis transmutativae, quæ propriè est genus hujus prædicamenti. Ubi tamen observa non ita specie se-cerni sub hoc genere actionem successivam, & instantaneam lo-quendo tam de productiva, quam de transmutativa; tum quia actio illuminandi medium fieri potest in instanti, & etiam in tempore, per successivam nemp̄ approximationem corporis luminosi: tum etiam quia tempus, & instans non sunt nisi mensuræ harum actio-num, non autem intrinsecæ eorum differentiae.

202 Passio, licet multiplicem habeat acceptiōnem, ut passim Au-dtores notant, tamen formaliter sumpta, ut hoc constituit prædicamen-tum, accipitur pro respectu opposito actioni; qui subjectivè resi-det in passio, sicut actio ē contra in agente, unde definitur à Scoto 4. quæst. 13. cit. quod sit respectu passi ad agens, seu transmutati ad transmutans: à Gilb. verò, quod sit effectus, illatioque actionis, quod quidem intelligi non debet de sola illatione consecutionis, ut nota-vimus 1. part. Inst. sic enim non tantum actio passionem, sed etiam passio actionem infert, cùm sint relations mutua, sed de illatione causationis, quo sensu causa dicitur inferre effectum, non ē contra: quod nec etiam in toto rigore intelligentum est, quia passio non est propriè effectus actionis, cùm actio hujus prædicam. non sit produc-tiva, ut dictum est, sed intelligendum est per quandam analogiam, quatenus nimirum concipiatur quodammodo consequi ad actionem, quia enim agens agit, dicitur passum pati, non ē contra, unde non est sola illatio consecutionis, sed etiam quodammodo causationis. Quia verò passio prædicamenta adæquatur cum actione prædicamen-tali, eique opponitur, consequenter omnes illas divisiones habe-bit, genera, ac species, quas habet actio, cùm tot modis unum dica-tur oppositorum, quot reliquum, unde servata proportione prædicamen-tum hoc ad instar præd. actionis coordinari poterit, ac debebit.

203 Sed hīc queri solet, cur passio distinctum constitutat prædi-camentum ab actione, quia relativa mutua ad idem solent spectare prædicamentum. Nec valet, quod ait Tat. hoc solum verificari in relativis intrinsecis advenientibus. Quia id etiam cernitur in ex-trinsecis advenientibus, Ubi enim activum, & passivum, Quando activum, & passivum, &c. unum dumtaxat constituent prædicamen-tum. Accedit, quod bene cogitari potest ratio essentialis com-munis actioni, & passioni, sicut cogitatur communis Ubi activo, & passivo. Sed ad hæc omnia constat ex dictis disp. 6. quæst. 1. ubi docui-mus distributionem illam prædic. planè naturalem non esse, ac necessariam, sed artificiose inventam pro commodiōri captu ad evi-tandam rerum confusionem. Et utique concedendum est posse ex-cogitari rationem actioni, & passioni communem, sub qua conti-neantur, velut sub genere communī, ut dicimus de Ubi activo, & passivo; Quare autem potius ex actione, & passione duo constituta sunt prædicamenta, quam ex aliis scilicet Ubi activo, & passivo, &c. ratio est, quia alia quatuor ultima prædicamenta non participant veram, & propriam rationem actionis, & passionis, sed potius gram-maticaliter. Et quia de formalitate actionis, & passionis, de earum distinctione ab invicem, & à motu; deque subiecto illarum agimus ex professo in Phys. disp. 7. qu. 3. non amplius immoramus; de affectionibus verò eorum sufficiant, quæ in Inst. dicta sunt, est enim res parvū momenti. Hīc valde fuse tractat Poncius de natura actionis, & passionis, cuius doctrina longiori indiget examine, si enim unquam à semita Scotti exorbitat, id est in præsenti materia, opportunè autem id fieri disp. 6. Met. q. 1. art. 5. ubi rursus de hac re sermo re-dibit, & art. 4. opinionem Aureoli confutamus de actione, & passione.

De Ubi, & sive.

204 Exacta quoque de his tractatio pertinet ad 4. Phys. quare hīc solum breviter tangemus, & resolvemus difficultates ibi ex professo exagitandas.

Primò dubitatur an præter locum extrinsecum, qui à Peripate-ticis ponitur superficies ambiens corpus ab extrinseco, ab aliis verò spatiū, vel vacuitas quædam ab ipsa corpore occupata, & repleta, sit admissendum Ubi, ut accidentis superadditum, quo res for-maliter dicitur locata, & ubicata, & ad hoc prædicamentum direc-tè spectans. Nominales id passim negant afferentes Ubi, non esse, nisi denominationem extrinsecam à loco, in quo res esse dicitur, si-ve esse ipsum locum realem extrinsecē denominantem, quod etiam tuetur Masius hīc quæst. 5. Coninch. de Sacram. ad quæst. 75. art. 4. dub. 1. & quidam alii, qui ajunt esse simplicem indistantiam loci, & locati, quæ non est, nisi negatio distantiaz.

Verū opposita sententia communis est Scotistis, & Thomistis, quam contra Nominales propugnamus disp. 11. Phys. q. 3. art. 1. cum Doct. quol. 11. & 2. d. 2. q. 6. & 4. d. 10. q. 1. & 2. & alibi; Unicunq; fundamento, quo cœteri utuntur assertur à Doct. quol. 11. art. 3. nam potest esse Petrus in rerum natura, & etiam hæc superficies, sive spatiū, & quod Petrus non sit hīc, seu in isto loco, ergo Pe-trum esse hīc, seu habere hoc Ubi est aliquid superadditum entita-tibus loci, & Petri, (qua ratione desumpta ex separabilitate solent communiter contra Nominales probarentes, quas Neotherici appellant modales, rebus ipsis superadditæ) Nec sufficit dicere ubi-cationem Petri hīc esse solam indistantiam ipsius ab hoc loco; quia hoc novum superadditum non potest esse simplex negatio, nova enim negatio non datur, nisi per ablationem alicuius positivi præcedentis, dum autem Petrus de novo est in hoc loco, non amisit, nisi existen-tiam in alio, & distantiam ab isto, si ergo hæc sunt positivum quid, positiva etiam erit, & realis indistantia, quam per motum acquirit in

hoc loco, eadem enim est ratio de distantia, & indistantia ab hoc, & illo loco. Nec sufficit dicere ubicationem Petri hīc esse novam de-nominationem extrinsecam ab hoc loco; tum quia non potest dari nova denominatio realis sine mutatione nova reali, ut docet Doctor 4. d. 16. q. 2. si enim res eodem modo permanent, eodem quoque ma-nebunt denominations ab ipsis desumptæ; tum quia vel hæc de-nominatio provenit à loco in Petrum virtute alicuius de novo super-additi, vel non; si primum, habetur intentum, si secundum, ergo quādiū Petrus, & iste locus existunt in rerum natura, semper Pe-trus eodem modo denominabitur. Si dicas non manere semper eadem denominationem, quia non semper habetur debita applicatio Petri huic loco ad suscipiendam illam denominationem. Contra est, quia de hac applicatione inquirimus, num sit quid à Petro distin-ctum, nec ne, si non est quid distinctum, semper manebit eadem denominatio, quia eadem applicatio, si est quid distinctum de novo superadditum, hoc est, quod contendimus. Nec tandem sufficit dicere ubicationem Petri, non unumquid, sed duo importare, scilicet Petri prout hic, seu Petru cum connotatione hujus loci. Semper enim urget eadem difficultas, quid dicat Petrum prout hic, & hæc no-va connotatio, vel eam est, quid superadditum entitatibus loci, & Petri, & habetur intentum, vel non, & sic semper Petrus erit hīc.

205 Hinc benè advertit Arriag. disp. 14. Phys. num. 7. ubi optimè hanc rationem prosequitur, quodam Recentiores Nominales nonniſi vocibus multiplicatis, & astutè variatis Scoticum eludere argumentum, dicunt enim corpus hoc distare ab illo nonesse aliquod intrinsecum, sed esse, quod possit inter utrumque tanta quantitas intercipi, esse autem propinquum, esse, quod nihil possit intercipi, sed mutuo se tangent. Hæc plane sunt meræ voces, nam de hac ipsa intercapidine, de hoc contactu, &c. semper inquirimus, an sit quid de novo superadditum positivum, vel nagativum, & semper urget eadem difficultas quibuscumque vocibus, & thecnis conentur isti negare ubicationes. Rationes antem, quibus isti mo-ventur, diluimus in Phys. loc. cit. cum quibusdam objectionibus Coninch. quem ex professo nuperrim infectatur Jo. de Lug. disp. 5. de Sacram. Euchar. sect. 4. & 5. Concludimus ergo ex applicatione rei ad locum resultare in loco Ubi activum, & in re locata passivum ambōspectantia ad hoc prædicam. Ut dictum est in Inst.

At objicies ex Coninch. sensu percipimus aliquem esse in loco, in quo anteā non erat, non percipiendo in eo aliquem realem modum, qui anteā non perciperetur, ergo, &c. Resp. Mair. 1. d. 39. q. 1. ar. 4. neg. assumptum, ait enim vilu percipi distantiam, & rem esse à de-xtris, non à sinistris, hīc, non ibi, quod postea fusè probat Arriag. disp. 4. de Anim. à num. 63. Alii tamen non concedunt immediate videri ubicationem, sed solum argutivè dignosci ex eo, quod ex-perimus, & sentimus diversam applicationem oculi, & pupillæ ad videndum idem objectum nunc, quam anteā, unde colligitus ob-jectum esse in alio loco, quam prius, ita Vasq. 1. p. disp. 10. 1. cap. 2. & seq. Jo. de Lugo cit. ubi fusè de hoc disserit; sed quicquid sit de hoc, quod spectat ad lib. de Anim. certum est hunc arguendi modum esse fallacem, quia nec etiam quantitas immediatè visu percipiatur, nec etiam interdum motus, ut cum quis intra camaram na-vis inclusus movetur cum navi, & tamen Coninch. ista non negat; alia quamplura obicit ibi hic Auctor, quæ facilè dissolves, si videbis disp. cit. Phys. præterquam quod singula accuratè retorquet, & diluit Joan. de Lugo cit.

206 Secundò dubitatur, quinam sit proprius, & per se terminus, in ordine ad quem attendi debet Ubi passivum rei locatae. Thomistæ passim, ut referunt Complut. disp. 16. qu. 3. dicunt esse superficiem extrinsecam, & fundantur in definitione de ipso tra-dita à Gilb. qui inquit esse circumscriptiōnem corporis à loci cir-cumscriptione provenientem, sola autem superficies ambiens propriè est locus, ut constat ex 4. Phys. & sic etiam loquuntur Scotistæ ex Doct. quol. 11. Ex adverso Neotherici omnes, quibus prævit Suarez disp. 51. Met. sect. 1. inquiet modum Ubi per se non pende-re ab ullo corpore extrinseco ambiente, sed à certo, & determina-to spatio, cui per tale Ubi res dicitur intimè præsens, etiam ablato quocunque corpore ambiente, ut constat de ultima sphæra, quæ ve-re, & propriè habet Ubi, nec tamen circumscribitur ab alio corpo-re, & de motu facto in vacuo, si daretur, per quem utique acquire-retur Ubi sine ullo ordine ad corpus ambiens, addunt tamen, quod quia modo motus fit in pleno, ideo hoc idem Ubi per accidentis etiam respice superficiem ambientem. Ceterum uterque dicendi mo-dus suos habet tribulos, & spinas; primus enim difficulter assignat terminum realem, & positivum motus in vacuo; nam quod inquiet quamplures Thomistæ, & Scotistæ tunc acquiri majorem, vel mi-norem distantiam, & propinquitatem, rejicitur à nobis disput. 12. Phys. q. 3. art. 1. & absolute non valet, tum quia distantia, & propinquitas sunt relations intrinsecis advenientes, ut ibi ostendimus, ac proinde nequeunt per se primo terminare motum; tum quia non fundantur in nuda substantia corporum, alioqui semper escent eodem modo propinquæ, vel distantia, sed supra ubicationes illorum, quæ determinatæ sunt ad fundandam tantam distantiam, vel pro-pinquitatem, ut docet Doct. 4. d. 10. q. 2. R. ac proinde semper re-manet difficultas, penes quid attendi debeant ubicationes illæ, tum tandem quia allata responsio nequit habere locum in vacuo intermi-nato, ubi nullum esset corpus præter illud, quod in eo moveretur, in ordine ad quod posset attendi distantia, vel propinquitas, qua de causa nonnulli negant in tali vacuo posse fieri motum, sed certè absque fundamento, nam qua ratione concedunt motum in vacuo terminato, coguntur etiam ipsum concedere in interminato.